
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 130 del 29/11/2023 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Avvio del procedimento per l’individuazione, attraverso una 

manifestazione di interesse da effettuarsi attraverso il portale del 

Dipartimento della Funzione Pubblica dedicato alla Performance 

(Portale della Performance), dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione, in forma monocratica, per il triennio gennaio 2024 – 

dicembre 2026. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 relativa al riordino della legislazione in materia portuale;  

Visto il D. Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84, in 

attuazione dell’art. 8, c. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

Visto il Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  del 15/03/2022, notificato in data 

16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489, di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale (AdSPMSOr); 

Visto il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 

attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124.”;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo 

il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione 

tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;  

Visto il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 del Ministro per la Pubblica Amministrazione  recante «Istituzione 

dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance» emanato ai 

sensi dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105;  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3 

 

Visto il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che innova parzialmente la 

disciplina dell’Elenco, abrogando il precedente DM 2 dicembre 2016, con la sola esclusione dell'articolo 5 che 

restava in vigore fino al 30 novembre 2020; 

Visto il Decreto Ministeriale 7 agosto 2023 recante “Modifiche al decreto istitutivo dell’Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 53/20 del 31.12.2020 con cui è stato nominato l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) per il triennio 2021-2023; 

Preso atto della scadenza dell’OIV nominato con il Decreto Presidenziale di cui sopra, a seguito del compiersi del 

triennio previsto 2021-2023; 

Ritenuto necessario assolvere alle disposizioni di cui alle norme sopra citate approvando un avviso pubblico volto 

all’individuazione di un OIV in forma monocratica riservato a soggetti esterni all'Ente in possesso di elevata 

professionalità ed esperienza maturata nel campo della valutazione della performance; 

Visto lo schema di avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale in forma monocratica (All. 

n. 1); 

Considerato che nel predetto avviso pubblico è indicato quale compenso lordo annuo per lo svolgimento dell’incarico 

l’importo di € 10.000,00, comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, oltre il rimborso spese documentate fino al tetto 

massimo di € 6.000,00 per soggetti residenti in comune diverso dal luogo in cui ha sede legale questa AdSP; 

 

DECRETA 

 

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interesse per 

la nomina del componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale per il triennio 2024-2026, allegato al presente decreto di cui fa parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 28/11/2023 

Il Responsabile  

Dott. Attilio Montalto. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3 

 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 29/11/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

